obriga-se a restituir o IMÓVEL totalmente livre de pessoas e coisas, em perfeito estado de
conservação, limpeza e habitabilidade. independentemente de qualquer notificação.
3.3. O valor do aluguel mensal é de RS óOíl.OO (Seiscentos Reais);
3.4. O valor total do contraio é de RS 7.200.00 (.Sete Mil e Duzentos Reais).

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta da seguinte Dotação
Orçamentária no Exercício / 2022:

02 0500 SEC. MUN. DE SACDE E SANEAMENTO

10 122 0056 I GESTÃO DK SAUDK PUBLICA

[...]

que assegurem o pagamento das obrigações decorrentes da prorrogação contratual.

Descrição do objeto e estimativa do gasto
Objeto: Locação do imóvel para o funcionamento da UBS (Unidade Básica de Saúde) do
Bairro Ceasa II, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Saúde do Município
de Dom Pedro/MA.

Valor Total: R$ 1.200,00 (Um mil e Duzentos reais).

Atenciosamente,

Maria Erivaida Araújo Lima

Assessora Administrativa

PREFEITURA DE

EQM DOM
iSm PEDRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ N"" 06.137.293/0001-30

Assessoria Administrativa.

Encaminho dotação orçamentária para Locação do imóvel para o funcionamento da

[...]

Pelo presente termo aditivo, Fica prorrogada a vigência do Contrato pelo prazo de 02 (dois) meses, com
Início a partir de 22 de novembro de 2025 e término em 22 de janeiro de 2026.

O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO pela execução do objeto deste Contrato o valor mensal de

R$ 600,00 (Seiscentos reais), totalizando o valor global de RS 1.200,00 (Um mil e duzentos reais),
conforme descrito na Cláusula Terceira do Contrato n^ 038/2022

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados
no orçamento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

[...]

aditivo é condição para a execução, pelo contratado, das prestações determinadas

pela administração no curso da execução do contrato, salvo nos casos de justificada

necessidade de antecipação de seus efeitos, hipótese em que a fermalização deverá

ocorrer no prazo máximo de 1 (um) mês. O valor total de R$ 7.200,00 (sete mil e

duzentos reais) para a locação do imóvel. Sabe-se que cabe ao administrador fezer

a análise do caso conaeto, com relação ao custo-benefício desse procedimento,

levando-se em conta o príndpío da eficiência e o interesse público que a contratação

direta proporciona.

[...]

atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA,
conforme descrições e especificações no Termo de Referência e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de

acordo com a sua necessidade. Valor atualizado do acréscimo; R$
61,573,66 (Sessenta e um mil, quinhentos e setenta e três reais e
sessenta e seis centavos). CONTRATANTE: Secretaria Municipal de
Educação, Inscrita no CNPJ n» 06.074,712/0001-31. CONTRATADA: CS
INFORMÁTICA LIDA, CNPJ n» 11,663,079/0001-57, Data da assinatura:
19 de novembro de 2025, Assinaturas: FRANCISCO GUTHYERRE5

[...]

a® e 9® arto do Ensino Fundamental em toda a rede pública
municipal de ensino, em preparação ãs avaliações externas que
acontecerão no ano letivo de 2026, em favor da empresa A. E. F.
CAMPEIO, inscrita no CNPJ N» 07.055,279/0001-50, pelo valor de
R$ 773.520,00 (setecentos e setenta e três mil e quinhentos e
vinte reais), nos termos do art, 74, me, I da Lei n® 14.133/2021,

Dom Pedro IMAl, 24 de novembro de 2025.

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
Secretário Municipal de Educação
Portaria n® 06/2025